Управление образования администрации Новокузнецкого муниципального района
МБОУ ДПО «Информационно-методический центр Новокузнецкого района
Кемеровской области»
МБДОУ «Металлурговский детский сад №1» комбинированного вида

Протокол №1
 Семинар-практикум «Педагогические условия для успешного развития творческих способностей у дошкольников в изобразительной деятельности»

10.03.2022г.
Председатель: Важенцева Г.В.
Секретарь:  И.А. Лопасова
Присутствовало: 18 человек.

Повестка дня:
1. Открытие РМО.
2. Проведение семинара-практикума «Педагогические условия для успешного развития творческих способностей у дошкольников в изобразительной деятельности».
3. Выступления педагогов из опыта работы согласно теме семинара.
4. Подведение итога РМО, рефлексия.
Выступили:
1. Методист МБОУ ДПО «Информационно-методический центр новокузнецкого района Кемеровской области» Важенцева Галина Владимировна выступила с приветственным словом, познакомила участников с темой и планом работы районного методического объединения.
2. Руководитель МО Лопасова И.А начала семинар, и первое выступление было на тему: «Формирование художественно-творческих способностей дошкольников в условиях продуктивных видов деятельности». В ходе своего выступления начала плавно раскрывать педагогические условия для развития творческих способностей детей. Первые три условия раскрыла в своем выступлении сама.
3.       Четвертое условие раскрыли  два педагога:
воспитатель Загорского детского сада Сирота Любовь Павловна «Нетрадиционные техники рисования с детьми дошкольного возраста», воспитатель и пед. доп. обр. Чистогорского детского сада №1  Михайлова Наталья Валентиновна «Нетрадиционные формы рисования, как условие развития детей в изодеятельности». Наталья Валентиновна не только рассказала, но и показала мастер класс, на котором педагоги успешно выполнили свои работы в техники монотипии и точечное рисование ватными палочками.
  4.  Раскрыла пятое педагогическое условие своим выступлением воспитатель Харавинкина Ирина Ивановна «Значение проектной деятельности в развитии творческих способностей детей».
5

   5
  5.	И последнее педагогическое условие раскрыла нам своим выступлением воспитатель Металлурговского детского сада №1 Костенкова Надежда Яковлевна «Взаимодействие с родителями, как условие успешного развития творческих способностей у детей».
 6.     После выполнения всех упражнений по семинару. Мастер класс «Сказочный домик из втулки» провела педагог дополнительного образования Загорского детского сада Чернова Ирина Владимировна. Все педагоги успешно сделали свои домики.
 7.   Рефлексия упражнение «Неоконченное предложение».

Решение РМО:
1. Работу РМО считать конструктивной, эффективной.
1. Внедрять передовой опыт педагогов дополнительного образования, педагогов района в профессиональную деятельность.

Руководитель РМО: Лопасова И.А. педагог дополнительного образования МБДОУ «Металлурговский детский сад №1» комбинированного вида.

[bookmark: _GoBack]
1